

Município de IPIRA - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2014/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

| RECEITAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | | | SALDO A REALIZAR (a - c) |
|--|----------------------|-------------------------|---------------------|---------------|----------------------|---------------|--------------------------|
| | | | No Bimestre (b) | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a) | |
| RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) | 13.100.000,00 | 13.100.000,00 | 2.311.161,18 | 17,64 | 10.538.039,70 | 80,44 | 2.561.960,30 |
| RECEITAS CORRENTES | 13.001.545,00 | 13.001.545,00 | 2.111.495,18 | 16,24 | 9.361.240,40 | 72,00 | 3.640.304,60 |
| RECEITA TRIBUTÁRIA | 754.979,00 | 754.979,00 | 81.490,59 | 10,79 | 484.259,30 | 64,14 | 270.719,70 |
| IMPOSTOS | 613.729,00 | 613.729,00 | 78.716,94 | 12,83 | 378.760,55 | 61,71 | 234.968,45 |
| TAXAS | 141.100,00 | 141.100,00 | 2.773,65 | 1,97 | 95.132,05 | 67,42 | 45.967,95 |
| CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA | 150,00 | 150,00 | 0,00 | 0,00 | 10.366,70 | 911,13 | -10.216,70 |
| RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES | 120.900,00 | 120.900,00 | 20.137,42 | 16,66 | 70.845,61 | 58,60 | 50.054,39 |
| CONTRIBUIÇÕES DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO | 120.900,00 | 120.900,00 | 20.137,42 | 16,66 | 70.845,61 | 58,60 | 50.054,39 |
| RECEITA PATRIMONIAL | 53.900,00 | 53.900,00 | 41.784,72 | 77,52 | 127.537,76 | 236,62 | -73.637,76 |
| RECEITAS IMOBILIÁRIAS | 3.700,00 | 3.700,00 | 594,90 | 16,08 | 2.379,60 | 64,31 | 1.320,40 |
| RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS | 50.200,00 | 50.200,00 | 41.189,82 | 82,05 | 125.158,16 | 249,32 | -74.958,16 |
| RECEITA DE SERVIÇOS | 56.000,00 | 56.000,00 | 5.102,40 | 9,11 | 16.773,64 | 29,95 | 39.226,36 |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES | 11.918.166,00 | 11.918.166,00 | 1.940.190,39 | 16,28 | 8.201.861,80 | 68,82 | 3.716.304,20 |
| TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS | 11.829.166,00 | 11.829.166,00 | 1.923.919,19 | 16,26 | 8.153.048,20 | 68,92 | 3.676.117,80 |
| Transf. de Conv. | 89.000,00 | 89.000,00 | 16.271,20 | 18,28 | 48.813,60 | 54,85 | 40.186,40 |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 97.600,00 | 97.600,00 | 22.789,66 | 23,35 | 459.962,29 | 471,27 | -362.362,29 |
| Multas e Juros de Mora | 34.250,00 | 34.250,00 | 12.018,01 | 35,09 | 32.943,05 | 96,18 | 1.306,95 |
| INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES | 2.000,00 | 2.000,00 | 1.352,53 | 67,63 | 5.368,66 | 268,43 | -3.368,66 |
| RECEITA DA DÍVIDA ATIVA | 53.350,00 | 53.350,00 | 9.419,12 | 17,66 | 38.226,93 | 71,65 | 15.123,07 |
| RECEITAS DIVERSAS | 8.000,00 | 8.000,00 | 0,00 | 0,00 | 383.423,65 | 792,80 | -375.423,65 |
| RECEITAS DE CAPITAL | 98.455,00 | 98.455,00 | 199.666,00 | 202,80 | 1.176.799,30 | 195,27 | -1.078.344,30 |
| ALIENAÇÃO DE BENS | 0,00 | 0,00 | 54.700,00 | 0,00 | 54.700,00 | 0,00 | -54.700,00 |
| ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS | 0,00 | 0,00 | 54.700,00 | 0,00 | 54.700,00 | 0,00 | -54.700,00 |
| AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS | 98.455,00 | 98.455,00 | 43.534,82 | 44,22 | 58.047,03 | 58,96 | 40.407,97 |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL | 0,00 | 0,00 | 101.431,18 | 0,00 | 1.064.052,27 | 0,00 | -1.064.052,27 |
| TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS | 0,00 | 0,00 | 101.431,18 | 0,00 | 1.064.052,27 | 0,00 | -1.064.052,27 |
| RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) | — | — | — | — | — | — | — |
| SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II) | 13.100.000,00 | 13.100.000,00 | 2.311.161,18 | 17,64 | 10.538.039,70 | 80,44 | 2.561.960,30 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Operações de Crédito Internas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Contratual | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A AGOSTO 2014/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

| RECEITAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | | | SALDO A REALIZAR (a - c) |
|--|----------------------|-------------------------|---------------------|--------------|----------------------|--------------|--------------------------|
| | | | No Bimestre (b) | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a) | |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Operações de Crédito Externas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Contratual | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV) | 13.100.000,00 | 13.100.000,00 | 2.311.161,18 | 17,64 | 10.538.039,70 | 80,44 | 2.561.960,30 |
| DÉFICIT (VI) | — | — | — | — | — | — | — |
| TOTAL (VII) = (V + VI) | 13.100.000,00 | 13.100.000,00 | 2.311.161,18 | 17,64 | 10.538.039,70 | 80,44 | 2.561.960,30 |
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS) | — | 1.300.926,37 | — | — | 865.849,48 | — | — |
| Superávit Financeiro | — | 786.752,36 | — | — | 423.795,68 | — | — |
| Reabertura de Créditos Adicionais | — | 514.174,01 | — | — | 442.053,80 | — | — |

| DESPESAS | DOTAÇÃO INICIAL (d) | CRÉDITOS ADICIONAIS (e) | DOTAÇÃO ATUALIZADA (f) = (d + e) | DESPESAS EMPENHADAS | | DESPESAS LIQUIDADAS | | | SALDO A LIQUIDAR (f - g) |
|---|----------------------|-------------------------|----------------------------------|---------------------|----------------------|---------------------|---------------------|--------------|--------------------------|
| | | | | No Bimestre | Até o Bimestre | No Bimestre | Até o Bimestre (g) | % (g/f) | |
| DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII) | 13.100.000,00 | 4.558.714,12 | 17.658.714,12 | 1.815.996,93 | 12.529.927,18 | 3.042.904,26 | 9.390.034,24 | 53,18 | 8.268.679,88 |
| DESPESAS CORRENTES | 11.739.950,00 | 469.918,26 | 12.209.868,26 | 1.614.437,83 | 9.419.671,26 | 2.202.436,89 | 7.763.517,68 | 63,58 | 4.446.350,58 |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | 6.014.899,08 | 81.406,70 | 6.096.305,78 | 1.074.208,33 | 4.215.687,79 | 1.083.422,06 | 4.192.645,27 | 68,77 | 1.903.660,51 |
| JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA | 297.000,00 | -183.720,00 | 113.280,00 | 0,00 | 113.280,00 | 15.735,08 | 60.888,89 | 53,75 | 52.391,11 |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES | 5.428.050,92 | 572.231,56 | 6.000.282,48 | 540.229,50 | 5.090.703,47 | 1.103.279,75 | 3.509.983,52 | 58,50 | 2.490.298,96 |
| DESPESAS DE CAPITAL | 1.355.050,00 | 4.088.795,86 | 5.443.845,86 | 201.559,10 | 3.110.255,92 | 840.467,37 | 1.626.516,56 | 29,88 | 3.817.329,30 |
| INVESTIMENTOS | 1.202.050,00 | 3.905.075,86 | 5.107.125,86 | 201.559,10 | 2.773.535,92 | 774.667,50 | 1.386.360,75 | 27,15 | 3.720.765,11 |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA | 153.000,00 | 183.720,00 | 336.720,00 | 0,00 | 336.720,00 | 65.799,87 | 240.155,81 | 71,32 | 96.564,19 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA | 5.000,00 | 0,00 | 5.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 5.000,00 |
| DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX) | — | — | — | — | — | — | — | — | — |
| SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX) | 13.100.000,00 | 4.558.714,12 | 17.658.714,12 | 1.815.996,93 | 12.529.927,18 | 3.042.904,26 | 9.390.034,24 | 53,18 | 8.268.679,88 |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | 0,00 |
| Amortização da Dívida Interna | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dívida Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A AGOSTO 2014/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

| DESPESAS | DOTAÇÃO INICIAL (d) | CRÉDITOS ADICIONAIS (e) | DOTAÇÃO ATUALIZADA (f) = (d + e) | DESPESAS EMPENHADAS | | DESPESAS LIQUIDADAS | | | SALDO A LIQUIDAR (f - g) |
|--|----------------------|-------------------------|----------------------------------|---------------------|----------------------|---------------------|----------------------|--------------|--------------------------|
| | | | | No Bimestre | Até o Bimestre | No Bimestre | Até o Bimestre (g) | % (g/f) | |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | 0,00 |
| Outras Dívidas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida Externa | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dívida Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Dívidas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI) | 13.100.000,00 | 4.558.714,12 | 17.658.714,12 | 1.815.996,93 | 12.529.927,18 | 3.042.904,26 | 9.390.034,24 | 53,18 | 8.268.679,88 |
| SUPERÁVIT (XIII) | — | — | — | — | — | — | 1.148.005,46 | — | — |
| TOTAL (XIV) = (XII + XIII) | 13.100.000,00 | 4.558.714,12 | 17.658.714,12 | 1.815.996,93 | 12.529.927,18 | 3.042.904,26 | 10.538.039,70 | 59,68 | 8.268.679,88 |

FONTE: